
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 91 delib.

Data 28-09-2020

OGGETTO: STABILIZZAZIONE N. 2 UNITA' LSU DEL COMUNE DI
BORBONA - APPROVAZIONE SCHEMI ATTI

L’anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 12:40, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione di Giunta  Comunale n. 72 del 03.08.2020 con la quale è stato approvato
lo schema del Bilancio di Previsione 2020/2022;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.  55 del  30.06.2020 con cui è stata
approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2020/2022;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 08.09.2020   con cui è stata
rettificata  la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2020/2022;

CONSIDERATO che nella sopra citata deliberazione della G.C. n. 84/2020 viene prevista
l’assunzione a tempo pieno ed  indeterminato  delle seguenti unità di personale:

n. 2 ESECUTORE AMMINISTRATIVO– cat. B – posizione economica B1 –  a tempo pieno ed
indeterminato, addetti ad ufficio amministrativo ed ufficio tecnico;

CONSIDERATO che le modalità di assunzione previste dalla citata deliberazione della Giunta
comunale per il personale indicato sono quelle di cui all’ art. 4 comma 8 del D.L. n. 101/2013 e
ss.mm.ii., ai sensi del quale “Al fine di favorire l'assunzione a tempo indeterminato dei lavoratori di
cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, e di cui all'articolo 3,
comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, le regioni predispongono un elenco
regionale dei suddetti lavoratori secondo criteri che contemperano l'anzianità anagrafica,
l'anzianità di servizio e i carichi familiari. A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente
decreto e fino al 31 dicembre 2018, gli enti territoriali che hanno vuoti in organico relativamente
alle qualifiche di cui all'articolo 16 della legge 28 febbraio 1987, n. 56, e successive modificazioni,
nel rispetto del loro fabbisogno e nell'ambito dei vincoli finanziari di cui al comma 6, procedono, in
deroga a quanto disposto dall'articolo 12, comma 4, del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n.
468, all'assunzione a tempo indeterminato, anche con contratti di lavoro a tempo parziale, dei
soggetti collocati nell'elenco regionale indirizzando una specifica richiesta alla Regione
competent
e
”;

PRESO ATTO che la con la circolare 3/2017 il Ministro per la semplificazione e della pubblica
amministrazione ha specificato che con l'art. 20, comma 14, del d.lgs. 75/2017 il termine di cui
sopra, nell'ottica di superamento delle situazioni di precarietà nell'utilizzazione dei lavoratori
socialmente utili, è stato prorogato al 31/12/2020;

DATO ATTO che, pertanto, è possibile procedere alla stabilizzazione di lavoratori socialmente
utili ai sensi dell’art. 4 comma 8 del d.l. n. 101/2013, nel rispetto delle procedure previste dalla
Circolare della Funzione Pubblica n. 5/2013 e nel rispetto dei criteri previsti dalla Regione Lazio in
materia di liste regionali;

VISTA la legge regionale Lazio 29/11/2019, n. 26 “Misure a sostegno dei lavoratori socialmente
utili: stabilizzazione occupazionale e contributi per la fuoriuscita volontaria dal bacino regionale”;

VISTA la D.G.R. Lazio n. 20 del 28/01/2020 avente ad oggetto “Programmazione degli interventi



regionali volti allo svuotamento del bacino regionale dei lavoratori socialmente utili (LSU) sul
territorio della Regione Lazio attraverso l’erogazione di contributi per la fuoriuscita volontaria dei
LSI dall’elenco regionale e l’attribuzione agli enti pubblici ed alle società a partecipazione
pubblica di incentivi alla stabilizzazione occupazionale, con la quale si decide, nell’esercizio 2020,
di proseguire il processo di svuotamento del bacino LSU della Regione Lazio;

VISTA la determinazione dirigenziale n. G00143 del 10/01/2020 con cui la Regione Lazio, sulla
base dei criteri elaborati con la D.G.R. n. 20 del 28/01/2020, ha approvato definitivamente l’elenco
regionale dei lavoratori socialmente utili e definito le modalità di erogazione agli enti pubblici degli
incentivi finalizzati alla stabilizzazione occupazionale;

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07729 del 02/07/2020 con cui la Regione Lazio ha
aggiornato l’elenco regionale dei lavoratori socialmente utili;

VISTA la determinazione della Direzione regionale Istruzione, formazione, ricerca e lavoro - Area
vertenze ed interventi a sostengo del reddito - n. G01723 del 21/02/2020 ad oggetto “Attuazione
della DGR n. 20 del 28/01/2020 – Definizione delle modalità di erogazione agli Enti pubblici ed
alle società partecipate degli incentivi finalizzati alla stabilizzazione occupazionale ex L.R. n. 26
del 29/11/2019 – Approvazione Schema di Accordo Regione Lazio/Enti Pubblico e società
partecipate per l’erogazione degli incentivi finanziari conseguenti all’assunzione, a tempo
indeterminato, di lavoratori Socialmente Utili inseriti nell’elenco Regionale”;

ESAMINATO l’elenco allegato alla sopra richiamata determinazione Regione Lazio n. G07729 del
02/07/2020 dal quale si evince che, per i profili professionali da assumere, i nominativi collocati
utilmente nelle liste regionali e utilizzati dal Comune di Borbona risultano i seguenti:

n. 2 ESECUTORE AMMINISTRATIVO – categoria B – P.E. B1 –  Fabio Scaletta   (n. 53 ) –
Cristina Giacomini (n. 135),

VISTO lo schema di Accordo con il quale la Regione Lazio procederà all'erogazione di un
incentivo finanziario al Comune di Borbona e ritenuto di autorizzare il Sindaco, in qualità di
Legale rappresentante, alla stipula dello stesso;

PRESO ATTO che le spese relative alle assunzioni in parola troveranno adeguata copertura nel
redigendo bilancio 2020/2022;

VISTO lo schema di contratto di lavoro, allegato A).

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione delle due unità LSU in parola, fissando la
decorrenza giuridica dell’inizio del rapporto di lavoro al 01 ottobre 2020, approvando altresì lo
schema di Accordo da sottoscrivere con la Regione Lazio;

VERIFICATI i requisiti in capo al personale da assumere e dato atto che non sussistono motivi di
incompatibilità o altre cause ostative all'assunzione;

VISTI:
Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
la L. n. 241/1990;
lo Statuto Comunale;
il D.Lgs. 81/2020;
la Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);



la Legge 160/2019 (legge di Bilancio 2020);

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante ed essenziale del presente atto;1)
Di procedere, in esecuzione alla deliberazione della Giunta comunale n. 84 del  08.9.2020,2)
all’assunzione di n. 2 unità a tempo indeterminato e pieno mediante scorrimento della lista
regionale L.S.U. aggiornata con determinazione Regione Lazio n. G07729 del 02/07/2020, ai
sensi dell’art. 4 comma 8 del D.L. n. 101/2013 e ss.mm.ii.:
Fabio Scaletta, nato a Rieti il  04/05/1973, esecutore amministrativo  – categoria B –-
posizione economica B1, n. 53  dell'elenco LSU della Regione Lazio;
Cristina Giacomini, nata a Borgo Velino (RI) il 10.06/1963, esecutore amministrativo –-
categoria B – posizione economica B1, n. 135  dell'elenco LSU della Regione Lazio

Di dare atto che la decorrenza giuridica dell’assunzione in servizio è fissata al 01/11/2020;3)
Di approvare lo schema di contratto di assunzione.4)
Di approvare la bozza di Accordo tra il Comune di Borbona e la Regione Lazio (allegato B) e5)
di autorizzare il Sindaco, in qualità di  Legale rappresentante, alla stipula dello stesso;
Di prendere atto che la Regione Lazio, in forza della sottoscrizione del citato Accordo,6)
procederà all'erogazione di un incentivo finanziario al Comune di Borbona (con le modalità
di cui alla determinazione dirigenziale n. G01723 del 21/02/2020) a seguito dell' assunzione
a tempo indeterminato dei Lavoratori Socialmente Utili di cui al punto 2) e inseriti
nell'Elenco Regionale LSU:

ORARIO DI LAVORO
SETTIMANALE

IMPORTO INCENTIVO PER
SINGOLO LSU

36 ore (  100 %) €  60.000,00
dando altresì atto che l’importo di cui alla suesposta tabella esplicativa verrà erogato nel corso di tre
annualità, nella misura del 50% per la prima annualità e del 25% per ciascuna delle rimanenti
annualità;
7) Di inviare la presente deliberazione  alla Regione Lazio – Direzione Lavoro - Area Vertenza e
interventi a sostegno del reddito, al fine di richiedere il contributo previsto dalla D.G.R. Lazio n. 20
del 28/01/2020 e specificato nella determinazione Regione Lazio n. G01723 del 21/02/2020,
nonché per la sottoscrizione del relativo Accordo da parte del rappresentante legale dell'ente
8)  di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza e di
pubblicare la presente determina nella sezione trasparenza.

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole delibera di rendere la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Silvestrini Raffaela

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 07-10-2020 R.A. n° 640 e vi

rimarrà fino al 22-10-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 07-10-2020 al 22-10-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 28-09-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


